Indicação Nº 2301/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio à
criação de grupos municipais de apoio
a familiares de vítimas da violência

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio à
criação de grupos municipais de apoio a familiares de vítimas da violência

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O crescente número de casos de violência em nossa sociedade tem
deixado marcas profundas não apenas nas vítimas diretas, mas também em
seus familiares e entes queridos. Essas pessoas, muitas vezes, enfrentam
traumas emocionais, sofrimento psicológico, dificuldades financeiras e exclusão
social, sem o devido amparo do poder público.

A criação de grupos de apoio municipais, com acompanhamento de
psicólogos, assistentes sociais e profissionais capacitados, representa um passo
fundamental no processo de acolhimento, escuta e reconstrução da dignidade
dessas famílias. Tais iniciativas, já adotadas com sucesso em outras cidades,
promovem o fortalecimento emocional, a prevenção de doenças mentais, e a
reintegração social dos afetados.

Além disso, a medida está alinhada com os princípios da dignidade da
pessoa humana, da promoção dos direitos humanos e da garantia de políticas
públicas inclusivas e humanizadas.

Diante disso, solicito especial atenção do Executivo Municipal para que
estude a viabilidade da implantação dessa importante ação em Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
5/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

32
6-

35
41

-9
U

F
0-

T
M

9C

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
5/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

32
6-

35
41

-9
U

F
0-

T
M

9C

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B32635419UF0TM9C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: B326-3541-9UF0-TM9C

In
di

ca
çã

o
N

º
23

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
5/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

32
6-

35
41

-9
U

F
0-

T
M

9C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B32635419UF0TM9C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B32635419UF0TM9C
		2025-04-28T10:35:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura